
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042400051

51

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 153015

Processo: 23062003335201979. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de hospedagem, inclusive agências de viagem e turismo,
destinados aos participantes da XIV edição dos jogos XIV Jogos Intercampi promovida
pelo CEFET-MG que será realizado em etapa única, no campus Divinópolis 320 pessoas,
durante o período de 05 a 09 de junho de 2019.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
24/04/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Campus i, Nova Suica -

Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-5-00007-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDRE AUGUSTO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2019) 153015-15245-2019NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 656979/2009. Processo nº
23400.010538/2009-61.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE NATAL-
RN, CNPJ/MF nº 08.241.747/0001-43.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
656979/2009, com base no inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 19/04/2019 a 17/04/2020.
Data e Assinaturas: 17/04/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e ÁLVARO COSTA DIAS - Prefeito, CPF nº 182.615.664-04.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 701385/2011. Processo nº
23400.004754/2011-92.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO C EA R Á - C E ,
representado pela SECRETARIA DA EDUCACÃO-CE, CNPJ nº 07.954.514/0001-25.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
701385/2011, nos termos do inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 183 dias, de 01/05/2019 a 30/10/2019.
Data e Assinaturas: 17/04/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e ELIANA NUNES ESTRELA - Secretária, CPF nº 473.400.533-
87.

Espécie: Décimo Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 658384/2009. Processo nº
23400.004955/2009-75.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE SANTA
C AT A R I N A - S C, representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA , CNPJ nº 82.951.328/0001-58.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
658384/2009, com base no inciso IV, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 192 dias, de 23/04/2019 a 31/10/2019.
Data e Assinaturas: 17/04/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e NATALINO UGGIONI - Secretário, CPF nº 481.065.699-
34.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 700224/2008. Processo nº
23400.005903/2008-35.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE G O I Á S - G O,
representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, CNPJ nº
01.409.705/0001-20.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 700224/2008, com base no inciso II, § 1º, art.
57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 366 dias, de 21/04/2019 a 20/04/2020.
Data e Assinaturas: 18/04/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA -
Secretária, CPF nº 329.607.192-04.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 702362/2010. Processo nº
23400.010288/2009-60.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SÃO
JOAQUIM-SC, CNPJ/MF nº 82.561.093/0001-98.
Objeto: Alteração da Cláusula Sexta mediante acréscimo do convênio, reformulação do
Plano de Trabalho e a alteração de Metodologia Inovadora para Convencional tipo 2.
O valor do convênio fica acrescido em R$ 232.643,41 (duzentos e trinta e dois mil,
seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e um centavos), participando o CO N V E N E N T E
com R$ 576,33 (quinhentos e setenta e seis reais e trinta e três centavos) a título de
contrapartida e R$ 232.067,08 (duzentos e trinta e dois mil, sessenta e sete reais e oito
centavos) oriundos de rendimentos de aplicação financeira.
O valor aprovado para o Convênio é de R$ 1.545.710,08 (um milhão, quinhentos e
quarenta e cinco mil, setecentos e dez reais e oito centavos) participando o FNDE com R$
1.530.252,98 (um milhão, quinhentos e trinta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e
noventa e oito centavos), sendo R$ 1.298.185,90 (um milhão, duzentos e noventa e oito
mil, cento e otenta e cinco reais e noventa centavos) a ser repassado e R$ 232.067,08
(duzentos e trinta e dois mil, sessenta e sete reais e oito centavos) oriundos de aplicação
financeira e o Convenente com R$ 15.457,10 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta e sete
reais e dez centavos ), a título de contrapartida financeira, conforme estabelecido na Lei
de Diretrizes Orçamentárias.
Data e Assinaturas: 18/04/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA, CPF nº
370.949.717-53 e GIOVANI NUNES - Prefeito, CPF nº 007.788.519-82.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700109/2011. Processo nº
23400.013351/2009-10.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
CANABRAVA DO NORTE-MT, CNPJ/MF nº 37.465.200/0001-20.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
700109/2011, com base no inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 90 dias, de 22/04/2019 a 20/07/2019.
Data e Assinaturas: 18/04/2019 - GILVAN SILVA BATISTA - Diretor de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais, CPF nº 483.411.345-00 e JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS -
Prefeito, CPF nº 011.173.691-96.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700152/2011. Processo nº
23400.005975/2010-05.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ-RN, CNPJ/MF nº 01.612.382/0001-77.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 700152/2011, com base no inciso II, § 1º, art.
57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 120 dias, de 27/04/2019 a 24/08/2019.
Data e Assinaturas: 18/04/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e SUELEIDE DE MORAIS ARAÚJO - Prefeita, CPF nº
878.370.304-78.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 657623/2009. Processo nº
23400.004953/2009-86.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE SANTA
C AT A R I N A - S C, representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA , CNPJ nº 82.951.328/0001-58.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
657623/2009, com base no inciso IV, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 205 dias, de 23/04/2019 a 13/11/2019.
Data e Assinaturas: 18/04/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do
FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e NATALINO UGGIONI - Secretário, CPF nº 481.065.699-
34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 20/2018, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 01/2018, que entre si celebram o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação e a empresa Brink Mobil Equipamentos Educacionais LTDA, CNPJ nº:
79.788.766/0001-32. Fica alterado o item 2.1. Passam a fazer parte da Ata de Registro de
Preços n° 20/2018 os itens 2.4 e 2.5 e o Anexo A, observada a Minuta de Ata de Registro
de Preços - Anexo II do Edital do Pregão Eletrônico n.º 01/2018.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Técnica nº 48/2019, publicado no Diário
Oficial da União nº 77, em 23 de abril de 2019, Seção 3, página 34, firmado entre o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE e o Banco do Brasil S/A:

Onde se lê:
"... Processo: 23034.4007229-2013/14...",
Leia-se:
"... Processo: 23034.007229/2013-14...".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 153173

Processo: 23034037622201839 . Objeto: Aquisição de obras literárias a serem utilizadas
por alunos da Educação Infantil, dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e do Ensino
Médio, no ano letivo 2019, no âmbito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018
- Literário. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2019. ARCIONE FERREIRA VIAGI. Diretor de Ações
Educacionais. Ratificação em 16/04/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA .
Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 1.574.601,70. CNPJ CONTRATADA : 03.768.135/0001-
90 EDITORA BIRUTA LTDA.

(SIDEC - 23/04/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 153173

Processo: 23034037836201813 . Objeto: Aquisição de obras literárias a serem utilizadas
por alunos da Educação Infantil, dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e do Ensino
Médio, no ano letivo 2019, no âmbito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018
- Literário. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2019. ARCIONE FERREIRA VIAGI. Diretor de Ações
Educacionais. Ratificação em 16/04/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA .
Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 826.210,67. CNPJ CONTRATADA : 13.206.166/0001-00
EDITORA GAIVOTA LTDA.

(SIDEC - 23/04/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 153173

Processo: 23034038143201830 . Objeto: Aquisição de obras literárias a serem utilizadas
por alunos da Educação Infantil, dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e do Ensino
Médio, no ano letivo 2019, no âmbito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018
- Literário. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2019. ARCIONE FERREIRA VIAGI. Diretor de Ações
Educacionais. Ratificação em 16/04/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA .
Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 1.041.997,82. CNPJ CONTRATADA : 62.351.341/0001-
69 EDITORA MANOLE LIMITADA.

(SIDEC - 23/04/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 153173

Processo: 23034037885201848 . Objeto: Aquisição de obras literárias a serem utilizadas
por alunos da Educação Infantil, dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e do Ensino
Médio, no ano letivo 2019, no âmbito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018
- Literário. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2019. ARCIONE FERREIRA VIAGI. Diretor de Ações
Educacionais. Ratificação em 16/04/2019. CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA .
Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 1.783.319,48. CNPJ CONTRATADA : 15.406.723/0001-
62 EDITORA REVIRAVOLTA LTDA..

(SIDEC - 23/04/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 153173

Processo: 23034037780201899 . Objeto: Aquisição de obras literárias a serem utilizadas
por alunos da Educação Infantil, dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e do Ensino
Médio, no ano letivo 2019, no âmbito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD
2018 - Literário. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2019. ARCIONE FERREIRA VIAGI.
Diretor de Ações Educacionais. Ratificação em 16/04/2019. CARLOS ALBERTO D ECOT E L L I
DA SILVA. Presidente do Fnde. Valor Global: R$ 1.258.794,76. CNPJ CONTRATADA :
10.689.424/0001-69 FAROL LITERARIO LTDA..

(SIDEC - 23/04/2019) 153173-15253-2019NE800185

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
02562984161
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-24T00:11:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




